第１９回糖尿病看護研修会 in 岡山のご案内

 拝啓 時節の候、皆様におかれましては益々ご活躍の事とお慶び申し上げます。

 昨年、当研究会も 20 周年を迎えることができましたこと、ここに感謝申し上げます。

今回は、「糖尿病患者さんの災害への備えを考えよう」をテーマに選びました。西日本豪雨災害で被災地に赴

いた看護職の実際のお話と、日本糖尿病協会発の求められる医療支援についてご講演いただきます。

また、2020 年 9 月に改定された日本糖尿病教育・看護学会発行の「災害時の糖尿病看護マニュアル」

を学び直し、皆様と一緒に私たちができる「災害時の備え」について考えたいと思います。皆様の参

加を心よりお待ち申し上げます。                         敬具

テーマ『糖尿病患者さんの災害への備えを考えよう』

日  時：2023 年 3 月 9 日（土）13:30 開会～17:00 終了

    受付開始：13:00～   オリエンテーション開始: 13:25～

開催場所：岡山市立市民病院 1 階 多目的ホール

定  員：80 名（先着）

参 加 費：1,000 円(研修日に現地にて集金します)

申し込み：次ページの QR コードよりお申し込みをお願いいたします。

  ・「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」

      ＜第１群＞２単位申請中

  ・おかやま糖尿病サポーター更新研修会（更新研修会 B）認定

プログラム

13:25～13:30【オリエンテーション】総合司会：川崎医科大学附属病院 看護師 豊田 眞理

13:30～13:35【開催挨拶】 岡山県糖尿病看護研究会 代表幹事

                       心臓病センター榊原病院 糖尿病看護認定看護師 吉沢 祐子

13:35～15:05 【講演】

 座長：岡山済生会外来センター病院 糖尿病看護認定看護師 脇本 美香

【講演１】

13:35～14:15【40 分】

講演１：「災害拠点病院としての災害対応の実際 ～真備の水害から学んだこと～」

 演者：倉敷中央病院 救急医療統括看護師長/認定看護管理者 看護師 山口 由紀 先生

14:15～14:35【20 分】

講演２：「これからの災害時糖尿病医療支援について～DiaMAT の紹介～」

演者：岡山大学病院 糖尿病センター 医師 和田 嵩平 先生

14:35～15:15【40 分】

講演３：「糖尿病看護を考えよう～災害時の備えについて～」

           演者：岡山赤十字病院 糖尿病看護認定看護師 豊田 里美 先生

15:15～15:25【10 分休憩】

15:25～16:55【90 分】

グループワーク「災害への備えをみんなでかんがえよう」

 進行：倉敷中央病院  糖尿病看護認定看護師 藤原 恭子

    岡山博愛会病院 日本糖尿病療養指導士 看護師 高村 知代子

 ファシリテーター：岡山県糖尿病看護研究会メンバー 看護師

    植田明美 高取佐智子 大橋睦子 吉沢祐子 脇本美香 小坂ひとみ 次田麻美

   水ノ上かおり 笹邊順子  高杉麻里  料治三恵  濱野リカ 尾﨑隆司 大島由美

16:55～17:00【閉会挨拶】 岡山大学病院 糖尿病看護認定看護師 大橋 睦子

第１９回 糖尿病看護研修会 in 岡山

＜参加申し込みのご案内＞

【参加申し込みの方法】

 ブラウザの URL 欄に下記を入力するか、QR コードを読み取り参加申し込みをしてください。

＜URL＞ https://forms.gle/dEbbFQLNXqDoYedM9

＜申し込み時に必要な入力事項＞

メールアドレス、氏名、職種、施設名

日本糖尿病教育・看護学会 会員番号、日本糖尿病療養指導士 認定番号

おかやま糖尿病サポーター 認定番号

※会員番号、認定番号を手元に置いて申し込みください。

※番号がない方は「0000」と入力してください。

※個人情報は、本セミナー参加に関する連絡以外の用途には使用いたしません。

【締め切り】

 2024 年 2 月 26 日（月） 定員 80 名（先着）

※定員になり次第、締め切りとさせていただきます

【注意事項】

・今回は現地のみでの開催です。

・CDEJ 更新のための参加証明書が必要な方は、10 分以上の遅刻や早退は単位認定できま せんのでご注意く

ださい。

・本研修は事前申し込み制で、参加費を当日徴収いたします。

 急用や病気などやむを得ない事情があり欠席される場合等は、必ず問い合わせ先まで  ご連絡ください。

【会場アクセス】

多目的ホールは 1 階になります

駐車場は無料です

【問い合わせ先】

テルモ株式会社 永田 勝大

TEL：070-4434-2138 E-mail：Katsuhiro_Nagata@terumo.co.jp